¶ Nunc ire pergamus ad testimonium Joannis, cujus occasione nobis conscripius videtur prologus suppositus Hieronymo. Sed laciniosæ disputationis fastidia fugientes, et in arctum verba conpingentes, monemus rectorem, versiculum 7, cap. v Epistolæ I beati Joannis desiderari in multis vetustissimis exemplaribus mss. et in pluribus ejusdem ætatis suppleri ad margines librorum: in recentioribus vero semper adesse, non tamen eodem ordine; quia in his sapissime versiculum octavum, id est, ea quæ leguntur v. 8 in Vulgata Latina, præcedit versiculum septimum juxta consequentem textum sacri dispositionem: *Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum*

Translatoribus multum erratum esse a fidei veritate aqua, sanguinis, et spiritus, in sua editione ponentes; et Patris, Verbi, ac Spiritus testimonium

sunt. *Et tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: sicut hi tres unum sunt.* Et eodem tenore Trinitatis incomprehensibilis testimonium supplet plures mss. codices antiquiores, in quibus prima librorum manu omissum fuisse diximus. Res quidem ita se habet in mss. omnibus codicibus, tum vetustis, tum recentioribus: sed si meminerimus huiusmodi praetermissiones prolixi lapsu, et casu involuntario irrepere apud antiquos notarios, nullum movebit tanta codicum veterum discordia. Nihil enim facilius factu est, quam omittere verba, quae secundo eadem ac consequenter leguntur. Neque librorum genus aliquod reperies, ubi non inoleverit similia omissionum vitia. Docet Hieronymus lib. vi Comment. in Jeremiam caput xxx multa fuisse praetermissa in LXX Interpretibus, quia secundo dicebantur. Insuper is ille locus, qui rem nostram plane conficiat, ideo integrum cum suo contextu sacro proponere juvabit. Jeremiam igitur capite xxx, vers. 14 et 15, sic legimus scriptum: *Omnes amatores tui oblii sunt tui, teque non quaerunt: plaga enim inimici percussit te castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuae dura facta sunt peccata tua. Quid clamis super contritione tua? insanabilis est dolor tuus: propter multitudinem iniquitatis tuae, et propter dura peccata tua feci haec tibi.* Quod Commentariis suis Hieronymus illustrans, apposite haec inter multa observavit: *Quodque sequitur, inquit, Quid clamis super contritione tua? insanabilis est dolor tuus propter multitudinem iniquitatis tuae, in LXX non habetur? videlicet quia secundo dicitur, propter multitudinem iniquitatis tuae, et dura peccata tua; et qui scribebant a principio additum putaverunt.* Quatuor itaque praetermissa sunt commata in exemplaribus Graecis LXX Interpretum: quia eadem verba secundo dicta sunt, et replicata apud Jeremiam prophetam. Sed commodiorem adhuc locum, sive exemplum efficacius ad probationem omissionis nostrae nacti sumus in libro Josue, cap. xxi, vers. 36, secundum versuum Vulgatam divisionem et enumerationem. Nam ternae repetitiones eorum verborum, *Civitates quatuor cum suburbanis ejus, quae leguntur v. 35, 36 et 37, erroris ansam praebere scriptoribus, qui medium, id est 36 versiculum, praetermiserunt decepti similitudine, vel eadem sermonis clausula, quae non solum incuriosorum, sed diligentium nonnunquam obtutus contudit in describendo libros.* Hinc apud Hebraeos plures habebantur mss. codices antiquiores, ubi verba versiculi 36 deerant prorsus, uti absunt in veracioribus Latinis exemplaribus versionis Hieronymianae, quam hoc Josue loco consuli volumus columnam 275 et seqq. istius editionis nostrae. Quod igitur apud Hebraeos et apud Graecos librorum exscriptores non raro evenit; cur apud Latinos similes omissiones prudens lector inficiabitur? Proclivis est omnino lapsus in Epistola: beati Joannis, capite quinto, v. 7 et 8, propter eadem verba, quae secundo dicuntur, nempe, *tres sunt qui testimonium dant; et iterum, et hi tres unum sunt.* Qui enim a principio scribebant Graeca Novi Testamenti exemplaria, postquam posuerant in membranis, *οτι τρεις, εστιν οι μαρτυρουντες*, id est, *quia tres sunt, qui testimonium dant*; ad exemplar, quod praecursum habebant, recurrentes, fache priora cum postremis sociare potuerunt, relicta omnibus intermediis; et ita errore librorum in plurimis libris duo versiculi in unum coaeruerunt, Cumque sequi debuissent, in caelo: *Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt*, consequenter ad jam dicta verba, *οτι τρεις, εστιν, etc.*, posuerunt ista alterius versiculi: *εν τη γη το θεου, και*